
DECIZIA NR. 2

Directia generala a finantelor publice, Biroul de solutionare a contestatiilor a fost
sesizata de catre D.G.F.P.- Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii,  
prin adresa, cu privire la contestatia formulata de SC X.

Contestatia a fost formulata impotriva masurilor stabilite de organele de control
ale  Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii in Deciziile referitoare la
obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor din declaratiile rectificative, prin care s-a
stabilit de plata catre bugetul statului, accesorii  aferente CAS angajator.

Contestatia este depusa in termenul legal prevazut de art.207 din O.G.
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, in raport de comunicarea
Deciziei referitoare la obligatii de plata accesorii aferente obligatiilor din declaratiile
rectificative si de data depunerii  contestatiei la D.G.F.P.- Administratia Finantelor
Publice pentru Contribuabili Mijlocii, conform stampilei acestei institutii.

Constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art.205, 207 si 209
din O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata,  D.G.F.P. este
investita cu solutionarea contestatiei formulata de  SC  X.

I.SCX  formuleaza  contestatie impotriva Deciziile referitoare la obligatiile de plata
accesorii aferente obligatiilor din declaratiile rectificative prin care s-a stabilit de plata
catre bugetul statului, accesorii aferente CAS angajator de plata, pe perioada
01.01.2007-31.12.2007. 

In contestatia formulata, societatea contestatoare prezinta urmatoarele
argumente:

-suma a fost platita cu O.P. in data de 28.02.2008 in contul asigurarilor sociale iar
organul fiscal a calculat majorari de intarziere pana la data de 28.10.2008.

-obligatiile la CAS au fost calculate retroactiv pentru incadrarea locurilor de
munca in conditii deosebite, ca urmare a eliberarii avizului de aprobare

-sumele au fost evidentiate ca suprasolvire in contul begetului de stat desi platile
au fost efectuate in contul asigurarilor sociale.

Societatea sustine ca nu a inregistrat niciodata restante la plata obligatiilor catre
bugetul statului si bugetul asigurarilor sociale, motiv pentru care solicita  recalcularea
majorarilor de.

II.Prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor din
declaratiile rectificative, organele fiscale din cadrul D.G.F.P.- Administratia Finantelor
Publice pentru Contribuabili Mijlocii, pe perioada 25.02.2007-28.10.2008, au stabilit
majorari de intarziere aferente contributiei pentru  asigurari de sanatate datorata de
angajator, urmare a depunerii de declaratii rectificative in data de 09.11.2011.

III. Luand in considerare constatarile organelor fiscale, sustinerile societatii
contestatoare, documentele aflate la dosarul cauzei precum si prevederile actelor
normative in vigoare in perioada supusa verificarii, se retin urmatoarele:

Referitor la majorarile de intarziere stabilite de plata, prin Decizia referitoare la
obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor din declaratiile rectificative, contestate
de SC X, precizam:
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Cauza supusa solutionarii D.G.F.P., prin Biroul de Solutionare a
Contestatiilor, este daca societatea contestatoare  datoreaza bugetului de stat
majorarile  de intarziere, calculate  asupra contributiei de asigurari sociale
datorate de angajator pe perioada ianuarie- decembrie 2007, declarate prin
Declaratii rectificative depuse la organul fiscal in data de 09.11.2011 si  achitate
bugetului de stat ulterior termenului de scadenta.
 

In fapt,  organul fiscal din cadrul Administratiei Finantelor Publice pentru
Contribuabili Mijlocii a constat ca din data de 28.10.2008,  SC X  figureaza in evidenta
fiscala  cu suprasolvire.

In vederea clarificarii suprasolvirii din contul unic, organul fiscal a transmis la
sfarsitul fiecarui an extrase de cont precum si adrese catre SCX  prin care s-a solicitat
clarificarea sumei.

In referatul cu propuneri de solutionare a contestatiei, organul fiscal precizeaza
faptul ca o parte din aceasta suma s-a clarificat de societate, prin depunerea in data de
10.11.2011 a Declaratiilor rectificative(formular 710) prin care s-a declarat CAS
angajator in valoade de ...lei si depunerea in data de 23.11.2011 a Declaratiilor
rectificative(formular 710) prin care s-a declarat CAS angajator in valoare de... lei.

Urmare a inregistrarii in evidentele fiscale a declaratiilor rectificative pentru CAS
angajator pe anul 2007, a compensarilor efectuate si a refacerii calculelor privind
stingerea obligatiilor fiscale conform legislatiei in vigoare, organul fiscal din cadrul
Administratiei Finantelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii, prin Decizia referitoare la
obligatii de plata accesorii aferente obligatiilor din declaratiile rectificative, a stabilit
accesorii eferente CAS angajator.

In contestatia formulata, societatea contestatoare sustine ca obligatiile de plata
respectiv contributia la asigurari sociale datorata de angajator   aferente perioadei
martie- decembrie 2007 , a fost achitata cu O.P. iar majorarile de intarziere au fost
calculate pana in data plati.

Sustine ca cu O.P. din 28.10.2008, societatea  a achitat impozitul pe profit pe
trimestrul III 2008 iar sumele au fost evidentiate ca suprasolvire in contul bugetului de
stat desi platile au fost efectuate in contul asigurarilor sociale.

Mentioneaza ca personalul societatii s-a descurcat greu in analiza extraselor de
cont iar clarificarea  suprasolvirii  s-a putut realiza numai in luna noiembrie 2011. 

SC X sustine ca nu a inregistrat restante la plata obligatiilor la bugetul statului sau
la bugetul asigurarilor sociale, motiv pentru care solicita recalcularea majorarilor de
intarziere aferente CAS angajator.

1.In ceea ce privesc majorarile de intarziere stabilite suplimentar asupra debitului
reprezentand CAS  datorat bugetului de stat pe perioada martie -decembrie 2007,
declarat in noiembrie 2011 si neachitat la termenul de scadenta, pentru care societatea
prezinta argumente in contestatia formulata, mentionam:

Din anexa la Decizia referitoare la obligatii de plata accesorii aferente obligatiilor
din declaratiile rectificative, rezulta ca organul fiscal din cadrul Administratiei Finantelor
Publice pentru Contribuabili Mijlocii a calculat majorari de intarziere    asupra sumei de
reprezentand CAS angajator din lunile martie- decembrie 2007,
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Accesoriile aferente debitului reprezentand CAS angajator datorat bugetului
asigurarilor sociale pe perioada martie-decembrie 2007, declarat de societate  prin
declaratiile rectificative mai sus enumerate, au fost calculate de la data scadentei si
pana la data la care in evidenta pe platitor, SCX s-a inregistrat cu suprasolvire.

In contestatia formulata, societatea contestatoare sustine ca suma a fost platita
cu O.P. in data de 28.02.2008 si nu in data de 28.10.2008 cum sustine organul fiscal.

Referitor la platile efectuate de contribuabili catre organele fiscale la art.114 din
O.G. nr.92/2003, republicata privind Codul de procedura fiscala, in vigoare la
28.02.2008, se prevede:

"(2^1) Debitorii vor efectua plata impozitelor, taxelor, contribu�iilor �i a
altor sume datorate bugetului general consolidat, prev�zute prin ordin al
pre�edintelui Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal�, într-un cont unic, prin
utilizarea unui ordin de plat� pentru Trezoreria Statului pentru obliga�iile datorate
bugetului de stat �i a unui ordin de plat� pentru Trezoreria Statului pentru celelalte
obliga�ii de plat�.

(2^2) Distribuirea sumelor din contul unic se face de organul fiscal
competent, distinct pe fiecare buget sau fond, dup� caz, propor�ional cu obliga�iile
datorate.[...]

(2^4) Metodologia de distribuire a sumelor pl�tite în contul unic �i de
stingere a obliga�iilor fiscale se aprob� prin ordin al pre�edintelui Agen�iei
Na�ionale de Administrare Fiscal�."

In Ordinul 1314/2007 pentru aprobarea Metodologiei de distribuire a sumelor
platite de contribuabili în contul unic si de stingere a obligaþiilor fiscale înregistrate de
catre acestia, se prevede:

"3. Sumele reprezentând obliga�ii fiscale datorate bugetelor asigur�rilor
sociale �i fondurilor speciale, prev�zute de acela�i act normativ, achitate de c�tre
contribuabili în contul unic, se distribuie de c�tre organul fiscal competent mai
întâi pe bugete, propor�ional cu sumele datorate fiec�rui buget, �i apoi pe tipuri de
obliga�ii fiscale, prioritate având obliga�iile fiscale cu re�inere la surs� �i apoi
celelalte obliga�ii fiscale, propor�ional cu obliga�iile fiscale datorate.

7. În cazul obliga�iilor fiscale datorate bugetelor asigur�rilor sociale �i
fondurilor speciale prev�zute de acela�i act normativ, distribuirea sumei pl�tite în
contul unic se va face de c�tre organul fiscal competent, pe tipuri de obliga�ii
fiscale datorate fiec�rui buget sau fond, conform sumelor stabilite în titlurile de
crean�� emise în condi�iile legii �i pentru care se efectueaz� plata. Distribuirea
astfel efectuat� va sta la baza stingerii obliga�iei fiscale respective.

8. Dup� efectuarea distribuirii, organul fiscal competent va efectua stingerea
obliga�iilor fiscale ale contribuabililor conform prevederilor art. 115 alin. (1) �i (2)
din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�,
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare."

In ceea ce priveste  distribuirea sumelor platite de contribuabilii care efectueaza
plata în contul unic în cuantum mai mare decât suma obligatiilor fiscale datorate si
stingerea acestora la, cap IV din acelasi act normativ, se precizeaza:
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"13. În situa�ia în care contribuabilii efectueaz� o plat� în contul unic în
cuantum mai mare decât cel al obliga�iilor fiscale datorate, curente �i/sau restante,
distribuirea sumei se efectueaz� conform prevederilor prezentei metodologii, pân�
la limita obliga�iilor fiscale înregistrate de c�tre ace�tia, iar pentru diferen�a
r�mas� se procedeaz� astfel:

b) în cazul în care suma a fost virat� în contul unic de disponibilit��i 55.02
"Disponibil al bugetelor asigur�rilor sociale �i fondurilor speciale, în curs de
distribuire", diferen�a se distribuie de organul fiscal competent, în ultima zi
lucr�toare a lunii, în contul 22.47.03.02 "Venituri ale bugetului asigur�rilor
sociale de stat - contribu�ii c�tre bugetul asigur�rilor sociale de stat, bugetul
asigur�rilor pentru �omaj �i bugetul Fondului na�ional unic de asigur�ri sociale de
s�n�tate încasate în contul unic, în curs de distribuire".

14. Distribuirea în conturile corespunz�toare de venituri bugetare ale
bugetelor c�rora se cuvin a sumelor înregistrate conform prevederilor pct. 13 se
efectueaz� la data constituirii de obliga�ii fa�� de bugetele respective, potrivit
regulilor de distribuire a sumelor încasate în conturile unice stabilite prin prezenta
metodologie.

15. La sfâr�itul lunii aferente perioadei pentru care sunt datorate obliga�iile
fiscale, organul fiscal competent va proceda la compensarea din oficiu a sumei
pl�tite în plus fa�� de obliga�iile fiscale datorate, cu eventualele obliga�ii fiscale
neachitate înregistrate la celelalte bugete, dispozi�iile Ordonan�ei Guvernului nr.
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i
complet�rile ulterioare, în materie de compensare aplicându-se în mod
corespunz�tor."

Din fisa privind evidenta pe platitor , existenta in copie la dosarul contestatiei,
rezulta ca suma achitata cu OP din 28.02.2008 a fost compensata, conform prevederilor
legale invocate, cu alte obligatii datorate bugetului asigurarilor .

Din fisa privind  distribuirea sumelor din contul unic, existenta la dosarul
contestatiei, se retine ca suma de... lei a fost distribuita astfel:

-CAS angajat
-Somaj angajat  
-Sanatate angajat.  
Dupa cum rezulta din fisa privind evidenta pe platitor si documentele depuse de

organul fiscal la dosarul contestatiei, societatea contestatoare se inregistreaza cu
suprasolvire in data de 28.10.2008 si nu in data de 28.02.2008 cum sustine in
contestatia formulata.

La dosarul contestatiei societatea contestatoare nu a prezentat o situatie privind
obligatiile fiscale declarate si platile efectuate din care sa rezulte ca in data de
28.02.2008 ar fi platit in plus suma de ... lei cu titlu de CAS angajator.

Potrivit prevederilor art.65 alin.(1) din O.G. nr.92/2003, republicata, privind  Codul
de procedura fiscala:" Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele �i faptele care
au stat la baza declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate organului fiscal."
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In conditiile in care societatea contestatoare nu a prezentat documente din care
sa rezulte ca a achitat in plus in data de 28.02.2008 suma de ... lei cu titlu de CAS
angajator iar din documentele existente la dosarul contestatiei rezulta ca societatea s-a
inregistrat cu suprasolvire in data de 28.10.2008, se retine ca organul fiscal in mod legal,
pe perioada cuprinsa intre data scadentei  obligatiei de plata si data la care a intervenit
suprasolvirea (28.10.2008), a calculat majorari de intarziere    asupra sumei
reprezentand CAS angajator aferenta  lunilor martie- decembrie 2007, declarat de
societate conform Declaratiilor rectificative din lunile martie-decembrie 2007, inregistrate
la   Administratiei Finantelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii in data de 10.11.2011.

Majorarile de intarziere au fost calculate temeiul prevederilor  art.119, 120 din
O.G. nr.92/2003, republicata, privind Codul de procedura fiscala cu modificarile si
completarile ulterioare, in vigoare pe perioada aprilie  2007 si  octombrie 2008, potrivit
carora:

-art.119
"(1)Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a

obliga�iilor de plat�, se datoreaz� dup� acest termen major�ri de întârziere.
(3)Major�rile de întârziere se fac venit la bugetul c�ruia îi apar�ine crean�a

principal�."
-art.120
"(1)Major�rile de întârziere se calculeaz� pentru fiecare zi de întârziere,

începând cu ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data
stingerii sumei datorate, inclusiv.

(7) Nivelul major�rii de întârziere este de 0,1% pentru fiecare zi de
întârziere, �i poate fi modificat prin legile bugetare anuale."

 Din prevederilor legale enuntate, se retine ca debitorul,   pentru  neachitarea la
termenul scadent a obligatiilor bugetare, datoreaza majorari de intarziere care se
calculeaza pentru fiecare zi de intarziere, incepand cu ziua urmatoare termenului de
scadenta si pana la data stingerii sumei de plata.

In speta, stingerea obligatiei de plata respectiv a debitului declarat prin
Declaratiile rectificative din lunile martie-decembrie 2007, inregistrate la Administratiei
Finantelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii in data de   10.11.2011 s-a realizat  prin
compensare cu suma reprezentand suprasolvire in fisa privind evidenta pe platitor , in
data de 28.10.2008. 

Potrivit art.116 din O.G. nr.92/2003, republicata, privind Codul de procedura
fiscala:

"(1) Prin compensare se sting crean�ele administrate de Ministerul
Economiei �i Finan�elor cu crean�ele debitorului reprezentând sume de rambursat
sau de restituit de la buget, pân� la concuren�a celei mai mici sume, când ambele
p�r�i dobândesc reciproc atât calitatea de creditor, cât �i pe cea de debitor, dac�
legea nu prevede altfel.

(3) Compensarea se face de organul fiscal competent la cererea debitorului
sau înainte de restituirea ori rambursarea sumelor cuvenite acestuia, dup� caz. "

Avand in vedere  ca debitul a fost declarat de societate prin Declaratiile
rectificative din lunile martie-decembrie 2007, inregistrate la Administratiei Finantelor
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Publice pentru Contribuabili Mijlocii in data de 10.11.2011 iar din fisa privind evidenta pe
platitor rezulta ca suprasolvirea s-a inregistrat in data de 28.10.2008, se retine ca
organul fiscal in mod legal a calculat majorari de intarziere, pe perioada cuprinsa intre
data scadentei obligatiei de plata datorata bugetului de stat si data la care a intervenit in
evidenta pe platitor suprasolvirea(28.10.2008), conform anexei la Decizia referitoare la
obligatii de plata accesorii aferente obligatiilor din declaratiile rectificative.

Prin urmare, se va respinge ca neintemeiata  contestatia formulata de SC X
impotriva Deciziei  referitoare la obligatii de plata accesorii aferente obligatiilor din
declaratiile rectificative, prin care s-au stabilit accesorii, deoarece argumentele de fapt si
de drept prezentate de societate in sustinerea contestatiei nu sunt de natura sa modifice
cele dispuse de organul fiscal prin actul administrativ fiscal atacat.

2.Referitor la majorarile de intarziere stabilite suplimentar asupra sumei... lei
reprezentand CAS angajator din lunile ianuarie si februarie 2007, contestate de
societate mentionam:  

SC X contesta majorarile de intarziere in valoare totala stabilite prin Decizia
referitoare la obligatii de plata accesorii aferente obligatiilor din declaratiile rectificative
asupra sumei totale reprezentand CAS anjajator neachitat la termenul scadent  insa
solicita recalcularea accesoriilor aferente sumei achitata cu O.P. din data de 28.02.2008
si nu in data de 28.10.2008 cum sustine organul fiscal.

Se retine ca, in contestatia formulata societatea contestatoare nu prezinta
motivele de fapt si de drept pentru care intelege  sa conteste si majorarile de intarziere
stabilite suplimentar asupra sumei reprezentand  CAS angajator din lunile ianuarie si
februarie 2007, achitate in 27.11.2007, desi contestata in totalitate majorarile de
intarziere stabilite prin Decizia referitoare la obligatii de plata accesorii aferente
obligatiilor din declaratiile rectificative.

Din anexa la Decizia referitoare la obligatii de plata accesorii aferente obligatiilor
din declaratiile rectificative rezulta ca organul fiscal din cadrul Administratiei Finantelor
Publice pentru Contribuabili Mijlocii a calculat majorari de intarziere si asupra sumei
reprezentand CAS angajator din lunile ianuarie si februarie 2007 .

Se retine ca, desi societatea contestatoare contestata accesoriile in valoare totala
aferente CAS angajator prezinta argumente doar pentru accesoriile calculate asupra
sumei reprezentand CAS angajator datorat pe perioada martie-decembrie 2007,
declarat prin declaratiile rectificative, depuse la organul fiscal in 10.11. 2011.
 Prin urmare, pentru suma de ... lei reprezentand majorari de intarziere aferente
debitului reprezentand CAS angajator din lunile ianuarie, februarie 2007 , neachitat la
termenul scadent si pentru care societatea nu prezinta argumentele pentru care intelege
sa conteste si aceasta suma, in speta se vor aplica prevederile art.206 din O.G.
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala republicata, potrivit caruia:

"(1) Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde:
a) datele de identificare a contestatorului;
b) obiectul contesta�iei;
c) motivele de fapt �i de drept;
d) dovezile pe care se întemeiaz�;
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e) semn�tura contestatorului sau a împuternicitului acestuia, precum �i
�tampila în cazul persoanelor juridice. Dovada calit��ii de împuternicit al
contestatorului, persoan� fizic� sau juridic�, se face potrivit legii.

coroborat cu prevederile pct.2.5 din Ordinul 2137/2011 privind aprobarea
Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX din O.G. Nr.92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata, care  precizeaza:

“ Organul de solu�ionare competent nu se poate substitui contestatorului cu
privire la motivele de fapt �i de drept pentru care a contestat actul administrativ
fiscal respectiv.”

In speta, sunt incidente  si prevederile pct.11.1 din Ordinul nr.2137/2011 privind
aprobarea Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr.
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, care  dispun:

� Contestatia poate fi respinsa ca:
b) nemotivat�, în situa�ia în care contestatorul nu prezint� argumente de

fapt �i de drept în sus�inerea contesta�iei sau argumentele aduse nu sunt
incidente cauzei supuse solu�ion�rii;�

Prin urmare, se va respinge contestatia ca nemotivata cu privire la majorarile
intarzire stabilite suplimentar   asupra sumei reprezentand CAS angajator din lunile
ianuarie si februarie 2007, achitate in data de 27.11.2007 si pentru care societatea
contestatoare nu a prezentat motivele de fapt si de drept pentru care a inteles sa
formuleze contestatie si impotriva  acestei sume stabilita de plata  prin Decizia
referitoare la obligatii de plata accesorii aferente obligatiilor din declaratiile rectificative.

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art.216 din
O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata,  se,

DECIDE

1.Respingerea ca neintemeiata a  contestatiei formulata de SC X, inregistrata la
D.G.F.P. ,   impotriva Decizia referitoare la obligatii de plata accesorii aferente
obligatiilor din declaratiile rectificative, prin care s-au stabilit accesorii  aferente CAS
neachitat la scadenta .

2.Respingerea ca nemotivata a  contestatiei formulata de SC X, inregistrata la
D.G.F.P,   impotriva Decizia referitoare la obligatii de plata accesorii aferente obligatiilor
din declaratiile rectificative, prin care s-au stabilit accesorii .

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunal in termen de 6 luni de la comunicare,
conform prevederilor Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ.

7/7


